
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790 23Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 180, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 - DIOR A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto    nº 1046, de 2 de maio de 2014, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de 402.139,24 (Quatrocentos e Dois Mil, Cento e Trinta e Nove Reais e Vinte 
e Quatro Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
cretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
        

ANEXO A PORTARIA Nº 180, D
E 10 DE DEZEMBRO DE 2014

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  SEOP        
     Investimentos  0,00 255.139,24 0,00 0,00 255.139,24
      Obras e Instalações       
               0130 0,00 255.139,24 0,00 0,00 255.139,24

POLÍTICA SOCIAL         
  IMETROPARÁ        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 147.000,00 147.000,00
      Obras e Instalações       
               0260 0,00 0,00 0,00 147.000,00 147.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO  0,00 254.125,24 0,00 0,00 254.125,24
  SEOP       
              0130 0,00 254.125,24 0,00 0,00 254.125,24
OBRAS PÚBLICAS  0,00 1.014,00 0,00 0,00 1.014,00
  SEOP       
              0130 0,00 1.014,00 0,00 0,00 1.014,00
PACTO PELOS DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 0,00 147.000,00 147.000,00
  IMETROPARÁ       
              0260 0,00 0,00 0,00 147.000,00 147.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 255.139,24 0,00 0,00 255.139,24

0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.CONVENIOS E OUTROS                   0,00 0,00 0,00 147.000,00 147.000,00

TOTAL 0,00 255.139,24 0,00 147.000,00 402.139,24

Protocolo 782287

PORTARIA Nº 178, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 - DIOR 
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do Decreto nº 937, de 2 de janeiro de 2014, que aprova a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para     o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:     
 - Reduzir no montante de R$ 2.904.556,63 (Dois Milhões, Novecentos e Quatro Mil, Quinhentos e 
Cinquenta e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR   
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças       
  

ANEXO A PORTARIA Nº 178, DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2014

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO         
  IASEP        
     Investimentos  0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
      Obras e Instalações       
               0261 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

  IGEPREV        
     Investimentos  332.537,30 623.006,45 623.006,44 623.006,44 2.201.556,63

      Equipamentos e 
Material Permanente       

               0261 332.537,30 623.006,45 623.006,44 623.006,44 2.201.556,63
POLÍTICA SOCIAL         
  IMETROPARÁ        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

      Equipamentos e 
Material Permanente       

               0260 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

PACTO PELOS DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

  IMETROPARÁ       

              0260 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL  332.537,30 623.006,45 1.323.006,44 623.006,44 2.901.556,63

  IASEP       

              0261 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

  IGEPREV       

              0261 332.537,30 623.006,45 623.006,44 623.006,44 2.201.556,63

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.CONVENIOS E OUTROS                   0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               332.537,30 623.006,45 1.323.006,44 623.006,44 2.901.556,63

TOTAL 332.537,30 623.006,45 1.323.006,44 626.006,44 2.904.556,63

Protocolo 782301

PORTARIA Nº 179, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 - DIOR
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do Decreto nº 1110, de 1 de setembro de 2014, que aprova a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 5.745.743,40 (Cinco Milhões, Setecentos e Quarenta e Cinco Mil, 
Setecentos e Quarenta e Três Reais e Quarenta Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
        

ANEXO A PORTARIA Nº 179, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO         
  IGEPREV        
     Investimentos  1.426.836,90 0,00 0,00 0,00 1.426.836,90

      Equipamentos e 
Material Permanente       

               0261 1.426.836,90 0,00 0,00 0,00 1.426.836,90

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 2.099.064,50 0,00 0,00 2.099.064,50

      Contrato Global       
               0261 0,00 2.099.064,50 0,00 0,00 2.099.064,50

POLÍTICA SOCIAL         
  FES        

     Outras Despesas 
Correntes  2.219.842,00 0,00 0,00 0,00 2.219.842,00

      Despesas Ordinárias       
               0149 2.219.842,00 0,00 0,00 0,00 2.219.842,00


